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Emri i Lëndës : E Drejtë Penale, Pjesa e Përgjithshme

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 231 N/A Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Ermira Bushi, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi Ne lenden e Drejta Penale (Pjesa e Përgjithshme) synohet te illustrohet natyra dhe
qellimi i se drejtes penale si dhe raporti mes te drejtes penale dhe Kushtetutes.

Objektivat

Ne vecanti ne perfundim te ketij kursi studenti duhet te njohe ne menyre te
thelluar me: -kuptimin e veprës penale -elementeve perberes të domosdoshem të
saj -kuptimin e figures së veprës penale - kuptimin e objektit (marrëdhenia
shoqërore) që cenohet nga cdo veper penale, cilesitë kryesore që kërkon ligji për
subjektin (autorin) e saj -kuptimin e fajit, rrethanat në të cilat autori i një vepre
penale mund të perjashtohet nga pergjegjesia penale -kuptimin e bashkëpunimit e
të fazave nëpër të cilat kalon procesi i kryerjes të çdo vepre penale etj.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Kuptimi i ligjit penal. Ndërtimi i normave Penale Juridike. Dispozitivi. Sanksioni. Llojet e
interpretimeve të ligjit penal.

2 Parimet e Kodit Penal. Ligjshmëria në të drejtën Penale. Kuptimi i Veprës Penale dhe elementët
përbërës të saj.

3 Ndarja e veprave penale. Krimet dhe kundravajtjet penale. Veprimi në kohë i ligjit penal. Fuqia
prapavepruese e ligjit penal. Veprimi në hapësirë i ligjit penal.

4 Parimi i shtetësisë. Përgjegjësia e shtetasve të huaj dhe personave pa shtetësi. Njohja e
vendimeve të gjykatave të huaja. Ekstradimi. Përgjegjësia penale.

5 Figura e veprës penale dhe elementët përbërës të saj.

6 Lidhja shkakësore. Pasoja. Mënyra, vendi dhe koha e kryerjes së veprës penale. Faji dhe llojet e
tij. Motivet dhe qëllimi. Papërgjegjshmëria për shkak të gjendjes mendore.

7 Kryerja e veprës penale në gjendje të dehur. Gabimi dhe llojet e tij. Mbrojtja e nevojshme,
kushtet dhe kapërcimi i saj.

8 Provim Gjysmëfinal

9 Nevoja ekstreme. Kushtet për ekzistencën e saj.Veprat penale në përmbushje të detyrës.
Tentativa dhe llojet e saj, përgjegjësia për tentativën. Heqia dorë nga kryerja e veprës penale.

10 Bashkëpunimi dhe llojet e bashkëpunëtorëve. Përgjegjësia penale e tyre. Forma të veçanta
bashkëpunimit.

11 Kuptimi i dënimit penal dhe sistemi shqiptar i dënimeve. Dënimet kryesore dhe plotësuese.

12 Dënimi me burg. Mënyra e vuajtjes së tij. Dënimi me gjobë. Dënimet plotësuese. Mënyra e
vuajtjes së tyre.

13
Zbatimi i ligjit penal ndaj personave juridikë. Masajt mjekësore dhe edukuese. Mënyra e caktimit
të dënimit. Rrethanat lehtësuese dhe rënduese. Dënimi i të miturve. Ulja e dënimit tej kufirit
ligjor. Pagimi i gjobës.
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14 Bashkimi i Veprave penale dhe i dënimeve. Llogaritja e paraburgimit. Alternativat e dënimit me
burgim. Pezullimi i dënimit. Lirimi para kohe me kusht.

15 Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit të vendimeve penale. Rehabilitimi. Falja dhe
Amnistia.

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
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Referenca të tjera

• Kodi Penal i vitit 1929.
• Kodi Penal i vitit 1952.
• Kodi Penal i vitit 1977.
• Kodi Penal i vitit 1995 miratuar me Ligjin nr.7895 datë 27.1.1995, i ndryshuar.
• Konventa Europiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore
(Shih “Përmbledhje aktesh ndërkombëtare”, Tiranë, 1994 dhe botime të tjera për
këto problematika)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimin e figures së veprës penale.

2 Kuptimin e fajit, rrethanat në të cilat autori i një vepre penale mund të perjashtohet nga
pergjegjesia penale.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 35

Kuize 1 10

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 55

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 45

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 8 8

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 129

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.16

ECTS 5.00


